
日本語の

スピーチスタイル



目次

� 日本語のいろいろな話し⾔葉、書き⾔葉のスタイルを紹介させて頂きます:

1. 丁寧語
2. 砕けた日本語
3. 敬語- 尊敬語/ 謙譲語
4. クッション⾔葉
5. 男⼥の⾔葉の違い
6. 省略·短縮形



1. 丁寧語(ものごとを丁寧に表現する)

�丁寧な言葉遣いで相手を敬意を表す言い方

�語尾を「～です」「～ます」「～ございます」とするのが、

主な特徴です

基本形 丁寧語

使用方法

聞き手に対して丁寧に述べる言

葉。 「です」「ます」「ございます」

を付けて使う。相手・内容を問わ

ない。

する いたします

言う 申し上げます

行く 参ります

来る 来ます

知る 知っています

食べる 食べます

いる います

見る 見ます

聞く 聞きます

座る 座ります

会う 会います

伝える 伝えます

わかる わかりました

読む 読みます

与える あげます、差し上げます

受け取る 受けとります

利用する 利用します

思う 思います

買う 買います

考える 考えます

待つ 待ちます

帰る 帰ります



2. 砕けた日本語
�格式ばらずに、より平易で日常的な言葉を用いた表現

�多くの場合、俗っぽい感じや親しみやすい雰囲気を醸す



3. 敬語- 尊敬語(相手に対して敬意を表現する)

�目上の人の動作を表現する

�相手の動作や持ち物など、相手に関わるものごとについて述べる時に用います

�「お客様がいらっしゃいます」のように主語は相手になります

�例: いる→いらっしゃる、お⾒えになる
⾔う→⾔われる、おっしゃる
食べる→召し上がる
⾒る→ご覧になる、⾒られる
聞く→お聞きになる、聞かれる
書く→お書きになる、書かれる
来る→お越しになる
着る→お召しになる
お召し上がりなられますか︖→お召し上がりになります
か︖
ご覧になられますか→ご覧になりますか︖



3. 敬語- 謙譲語(自分や自分の身内についてへりくだって表現する)

�目上の人に対して自分を何かをするときは、自分を控えめに表現する

�自分や自分の身内にまつわるものの動作や持ち物について述べる時に用います

�「私が伺います」「弊社の担当が参ります」のように、主語が自分やその身内、自分

の組織の人になります

�例: ⾔う→申す、申し上げる
聞く→拝聴する、うけたまる、うかがう
⾒る→拝⾒する
来る→参る
⾏く→参る、伺う
食べる、飲む→いただく、ちょうだいする
知る→存ずる、存じ上げる
会う→お会いする、お目にかかる
読みます→読ませていただきます
連絡します→ご連絡いたします



4. クッション⾔葉
�敬語を使うべき相手の人物に、お願いをしたり、断ったりする場合に、 間に挟むことに

よって、まさにクッションのような役割をしてくれる言葉です

�たとえば、「恐れ入りますが…」「差し支えなければ…」「お言葉を返すようですが…」と

いったものがそれにあたります

�「恐れ入ります」「誠に勝手ながら」のような言葉の前につける言葉を「クッション言葉」

と呼びます

�ストレートに伝えると角が立つような内容を柔らかい印象にしたり、感謝や謝罪の気持

ちを強調したりといった役割をします

�例: 恐れ入ります
「恐れ入ります」は感謝と謝罪の2つの意味があります。

「申し訳ございません」は謝罪の気持ちを表すために使いますが、

「恐れ入ります」は「お手数ですが」という意味も含まれているため、多

少謝罪のニュアンスが柔らかいです。

（1）感謝：自分より目上の人の行為に対する感謝を表す

（2）謝罪：相手の手をわずらわせてしまったときの謝罪を表す

例文：恐れ入りますが、少々お待ちいただけますでしょうか



5. 男⼥の⾔葉の違い
�具体的にどんな性差別の違いをみていきましょう

男性 女性 分類

〜だよな 〜だよね 終助詞

〜だぜ 〜だよ 終助詞

〜だろ 〜でしょう 終助詞

ぶん〜（ex: ぶんなぐる） なぐる 修飾

くそ〜（ex: くそやばい） とても・かなり・めっちゃ 修飾

〜しろ、〜やれ 〜してね、〜してください 命令形

男性 女性

おれ・お前・おやじ・はら わたし・あなた・お父さん・おなか

日本人だ 日本人

日本人だ 日本人だわ

日本人だよ 日本人よ・日本人

だわよ

高い 高いわ

高いよ 高いわよ

高いね 高いわね

高いんだ 高いの

行くよ 行くわよ

行くんだ 行くの

行く 行くわ



6. 省略·短縮形
�日本語は省略の多い言語なのだそうです

�もともと、漢字を使う言語ですから、少ない文字数で多くの意味を表現する言葉な

のですが、さらにそれを省略してしまうところに言語としての特徴があるのです

�新聞で使われる言葉にも省略語が多くあります

�例:
健診 健康診断 パソコン パーソナルコンピュータ

駐禁 駐車禁止 シャーペン シャープペンシル

免停 免許停止 合コン 合同コンパ

国連 国際連合 卒論 卒業論文




